Questão 2 — Houve algum tipo de financiamento para obras e serviços no período de 2005 a 
2012 pela Prefeitura de Birigui? Se sim apresentar documentos do financiamento e 
pagamentos. 

Resposta Questão 2 — Sim, houve contratação de Operação de Crédito junto à Caixa 
Econômica Federal no âmbito do Programa Pró-Transporte, no valor de R$ 7.924.895,04 
(Sete milhões, novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e quatro 
centavos), autorizado pela Lei Municipal n° 5421/2011, objetivando a pavimentação de 
diversas ruas do Município de Birigui, segue em cópia do Contrato. Informamos ainda, que 
não houve liberação de recursos financeiros oriundos desta Operação de Crédito no exercício

[...]

sem a prévia e expressa autorização da CAIXA, o que se aplica, também, ao Cronograma 
de Desembolso constante do Anexo I. 

CLÁUSULA TERCEIRA - CONTRAPARTIDA 

3 - Obriga-se o TOMADOR a participar do investimento mencionado na CLÁUSULA 
PRIMEIRA - OBJETO, a título de contrapartida no valor de R$ 417.100,00 (quatrocentos 
e dezessete mil e cem reais), equivalente a 5.00% (cinco por cento) do valor do 
Investimento, mediante depósito antecipado a cada desembolso, em CONTA 
VINCULADA ao presente CONTRATO, aberta em agência bancária da CAIXA. 

3.1 - No caso de contrapartida não financeira, excetuando-se o caso de terreno, o